
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
DIX.SEPTIEME SESSION

Documents o/ficiels

(I)
DEUXIEME COMMISSION, 80le

SEANCE

Mardi 9 octobre 1962,
a 17 h 5

NEW YORK

SOMMAIRE

Page
Points 12, 34, 35, 36, 37, 39 et 84 de l'ordre

du jour:
Rapport du Conseil economique et social

(chap. I a III, ;7 et VI) [suite!
Decennie des Nations Unies pour Ie develop­

pement: rapportdu Secretaire general (suite)
Developpement economique des pays sous­

developpes (suite):
9) Acceleration du courant des capitaux etde

l'assistance technique vers les pays en
voie de developpement: rapport du Secre­
taire general;

Q) Creation d'un fonds d'equipement des Na­
tions Unies: rapport du Comite constitue
aux termes de la resolution 1521 (XV) de
l'Assemblee generale;

f) Developpement industriel et action des or­
ganes des Nations Unies dans Ie domaine
de l'industrialisation;

g) Projections a long terme des tendances de
l'economie mondiale: rapport d'activite
etabli par Ie Secretaire general;

fU ReIorme agraire: rapport du Secretaire
general;

!J Decentralisation des activites del'Organi­
sation des Nations Unies dans les domaines
economique et social et renforcement des
commissions economiques regionales

Question de la convocation d'une conference
internationale chargee d'examiner les pro­
blemes du commerce (suite)

Mesures internationales destinees a compen­
ser les eHets des fluctuations des prix des
produits de base (suite)

Souverainete permanente sur les ressources
naturelles (suite)

Declaration du Caire des pays en voie de
developpement (suite)
Discussion generale (suite) . . . . . . . . . 29

President: M. Bohdan LEWANDOWSKI
(Pologne>.

POINTS 12, 34, 35, 36, 37, 39 ET 84
DE L'ORDRE DU JOUR

Rapport du Conseil economique et social (chap. I a III, V
et VI) [A/5203J (suite)

Decennie des Nations Unies pour Ie developpement: rapport
du Secreta ire genera I (A/5194, E/3613, E/ 3613/ Add.1,
E/3613/ Add.2 et 3, E/3658, E/3664, E/3674) [suiteJ

29

Developpement economique des pays sous.developpes (A/
5220) [suiteJ:

9) Acceleration du courant des capitaux et de I'assistance
technique vers les pays en voie de developpement: rap­
port du Secreta ire general;

!?) Creation d'un fonds d'equipement des Nations Unies:
rapport du Comite constitue aux termes de la resolution
1521 (XV) de I'Assemblee genero Ie (E/3654);

~) Developpement industriel et action des organes des
Nations Un ies dans Ie domaine de I'industria Iisation
(E/ 3600/ Rev.1, E/ 3656, E/3656/ Add .1);

d) Projections a long terme des tendances de I'economie
- mondiale: rapport d'activite etabli par Ie Secreta ire gene.

ra I (E/ 3628, E/ 3629, E/ 3661, E/3668);
~) Reforme agra ire: rapport du Secreta ire genera I (E/3603);

f) Decentralisation des activites de l'Organisation des
- Nations Unies dans les domaines economique et social

et renforcement des commissions economiques regionales
(A/ 5196, E/3643)

Question de 10 convocation d'une conference internationale
chargee d'examiner les problemes du commerce (A/ 5221,
A/C.2/ L.645, E/3631 et Add.1 04) [suiteJ

Mesures internationales destinees a compenser les effets
des fluctuations des prix des prod uits de base (A/ 5221,
E/3447, E/3644, E/CN.13/43, E/CN.13/45) [suiteJ

Souvera inete permanente sur les ressources nature lies (A/

4905, A/5060, A/5225, A/ AC.97/5/Rev.2, E/3511,
E/L,914, E/L.915, E/L.918, E/L,919, E/SR.ll77 a 1179,
E/SR.1l81) [suiteJ

Declaration du Caire des pays en voie de developpement
(A/5162) [suite]

DISCUSSION GENERALE (suite)

1. M. FRANZI (Italie) dit qu'il faudra attendre 1970
pour connaitre pleinement les resultats de la Decen­
nie des Nations Unies pour Ie developpement, mais
que l'on pourra, au cours des quelques annees avenir,
faire des evaluations preliminaires et risquer cer­
tains pronostics. Les activites deja entreprises ou a
entreprendre dans Ie cadre de la Decennie sont con­
formes aux objectifs de cette derniere et repondent
aux exigences du programme, mais il faudra peut­
etre e'1visager de nouvelles mesures pour faciliter
et accelerer Ie developpement des pays moins favo­
rises. Les Nations Unies ont Ie devoir de n'epargner
aucun effort en vue d'intensifier les activites deja
entreprises et de veiller a ce que les divers pro­
grammes d 'assistance multilaterale et bilaterale
soient assez efficaces pour favoriser la realisation
des objectifs fixes pour la Decennie.

2. Il ressort des declarations qui ont deja ete faites
que, au cours de la dix-septieme session de l'As-

A/C.2/SR.801



30 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission
------------

semblee generale, la Commission s'attachera essen­
tiellement aux problemes du commerce international
et de l'evolution defavorable des termes de I'echange
des pays en voie de developpement et, par consequent,
aux t~avaux preparatoires en vue de la Conference
des Nations Unies sur Ie commerce et Ie develop­
pement. La delegation italienne est convaincue que
Ie d6veloppement des pays economiquement peu avan­
ces est subordonne dans une large mesure a I'ex­
pansion de leurs echanges commerciaux et a la
stabilisation des prix des produits de base. L'ltalie,
qui, apres la seconde guerre mondiale, a demande
aux Etats-Unis de faci liter I'importation de produits
italiens sur leur territoire, ne pourrait pas aujour­
d'hui demeurer insensible a ce meme appel, venant
cette fois des pays en voie de d6veloppemcnt. Mais
plutot qu'a In. devise "commerce et non assistance"
elle croit a celie de "commerce et assistance", et
prefere meme "Ie commerce, en tant que forme d'as­
sistance". Elle estime en effet que I'on ne peut pas
s 'attendre que Ie commerce international resolve tous
les problemes du developpement et qu'il ne faut ni
abandonner ni reHicher les efforts d'assistance deja
entrepris.

3. Independamment des mesures destinees a ouvrir
davantage les marches des pays industrialises aux
exportations des pays en voie de developpement, il faut
poursuivre et meme elargir les programmes actuels
d 'assistance economique, financiere et techni(jue, ct
accrollTB Ie courant des capitaux publics et prives
necessaires a la transformation des structures eco­
nomiques des pays peu developpes. Cette transfor­
mation doit avoir pour objet de diversifier la pro­
duction de ces pays et de creer progressivement des
industries locales qui non seulement permettront de
satisfaire les besoins interieurs, mais encore assu­
reront de nouvelles sources de recettes d'exportation.
II convient de noter i1 ce propos que cet objectif ne
pourra etre atteint sans la cooperation active, sur
les plans administratif, economi(jue et social des
Etats beneficiaires.

4. La delegation italienne, qui a appuye la reso­
lution 1707 (XVI) de I'Assemblee generale et la reso­
lution 917 (XXXIV) du Conseil economique et social,
a 1'intention de cooperer pleinement aux travaux de
la Conference des Nations Unies sur Ie commerce et
Ie developpement et de contribuer ainsi a la solution
des difficultes qui entravent Ie developpement des
pays peu favorises du point de vue economique.

5. Si I'on veut que la Conference soit couronnee de
succes, il importe de gardel' presentes a 1'esprit
toutes les considerations dont s'inspire la reso­
lution 917 (XXXIV) du Consei!. Tout d'abord, la
Conference devra se tenir dans un climat exempt de
toute speculation politique et dans un esprit de com­
prehension et de cooperation mutuelles, tous les
participants s 'effol'{;:ant de trouver les moyens d 'eli­
miner ou de reduire les obstacles qu'implique la
structure actuelle du commerce international pour Ie
developpement des pays peu favorises sur Ie plan
economique. S'i! n'en etait pas ainsi, les chances de
reussite de la Conference risqueraient d'etre mises
en doute dans 1'esprit de nombreux pays avant meme
qu 'eUe ne soit convoquee. Ensuite, la Conference
devra avoir un caractere essentiellement technique et
etre en me sure de s 'attacher i1 tous ces obstacles,
notamment i1 ceux qui existent depuis de nombreuses
annees et qui sont de ce fait les plus difficiles a
surmonter. La conclusion recente de I 'Accord inter-

national sur Ie cafe t<3moigne de la possibilite d'ar­
river a un arrangement qui serve les interets de tous
Ie s participants.

6. On attend beaucoup de cette conference et, si I'on
ne veut pas qu'elle deGoive les espoirs mis en elle,
il importe de la prepareI' avec Ie plus grand soin.
Le Comite preparatoire devra mettre a profit I'expe­
rience concrete acquise, en matiere de commerce
international, par des organismes comme Ie Fonds
monetaire international, les parties contractantes au
GATT et la Banque mondiale. II trouvera aussi, dans
les discussions de l'Assemblee generale, d'utiles
indications en ce (jui concerne non seulement les
aspects techni4ues du probleme, mais egalement I' at­
titude nouvelle qui se fait jour a 1'egaI'd du commerce
international et les opinions des Etats membres au
sujet de la Conference.

7. La delegation italienne pense etre en me sure de col­
laborer utilement aux travaux preparatoires de la Con­
ference et aux travaux de la Conference elle-meme.
L'ltalie, qui est pauvre en matieres premieres et en
ressourees naturelles, est l'associee naturelle des
pays en voie de developpement et fonde par consequent
ses espoirs de progres economique sur une expansion
de ses echanges commerciaux. Elle est convaincue
de la necessite d 'accroure son commerce d'impor­
tation et d'exportation avec tous les pays, et notam­
ment avec eeux qui sont en voie de developpement
economi4ue et social. On estiICle qu'en 1975 I'ltalie
aura realise Ie plein emploi. Au cours des 12 annees
qui se sont ecoulees dermis 1950, un changement ra­
dical s'est produit dans la societe italienne du fait
de la mise en place de structures de production capa­
bles, pour la premiere fois, d'assurer une accumu­
lation de capital proportionnelle a l'offre de main­
d'ceuvre. Les profondes modifications intervenues
dans ces structures tendent a faire de I'agriculture
un facteur moins important dans la formation du
revenu national, ce qui permettra a l'avenir une poli­
tique commerciale encore plus liberale. D'autres
perspectives s'ouvrent egalement: l'elevation du re­
venu moyen amenera une augmentation de la eonsom­
mation interieure et renforcera en consequence la
demande de produits tropicaux comme Ie cafe, Ie the
et Ie cacao. Cette evolution aura un effet eumulatif
appreciable, car la consommation accrue de ces pro­
duits permettra au Gouvernement italien de reduire
par la suite les impots de consommation interieurs,
ce qui entrafnera un nouvel aceroissement des im­
portations.

8. II est evident que plus les pays progressent sur
la voie du developpement, plus leur s echanges de pro­
duits industriels sont intenses. L'industrialisation ne
conduit pas a I'autarcie, mais a l'expansion du com­
merce. Les premiers indices de eette expansion sont
deja apparents. L'ltalie, par exemple, eherche a
ouvrir ses marches, chaque fois que sa balance des
paiements et sa situation eeonomique Ie permettent;
non seulement aux pays membres de la Communaute
economique europeenne, mais encore a tous les pays.
Le Gouvernement italien a sanctionne recemment une
nouvelle reduction des tarifs douaniers sur 1es mar­
chandises de toutes origines et en dehors de tout
engagement international et de toute condition de
reeiprocite.

9. La question des groupements economiques regio­
naux a ete longuement traitee en seance pleniere de
l'Assemblee generale par M. Spaak, ministre des
affaires etrangeres de Belgique (1138eme seance),



801eme seance - 9 octobre 1962 31

et M. Piccioni, ministre des affaires etrangeres
d'Italie (1136eme seance). Les pays d'Europe orien­
tale ont cherche a donner l'impression que la Com­
munaute economique europeenne etait un nouvel ele­
ment de la guerre froide, et M. Piccioni a tenu a
dissiper cette impression. 11 a souligne que Ie but
immediat de la Communaute etait 1'organisation, dans
la liberte et la democratie, de l'economie des Etats
membres et 1'expansion des echanges avec lc monde
entier. Le representant de la Yougoslavie a aHirme
devant la Commission (800eme seance) que la poli­
tique agricole de la Communaute aurait des conse­
quences n8fastes sur les importations en provenance
de marches tiers et favoriserait une production inte­
rieure non economique. En fait, cette politique ne vise
pas au protectionnisme; elle tend a satisfaire deux
besoins: premierement, etendre I'integration econo­
mique a un secteur de base dans lequelles economies
des pays membres presentent les differences de struc­
ture et d'organisation Ie plus marquees: deuxieme­
ment, amener, par une adaptation quantitative et de
structure progressive, la production agricole de la
Communaute a un niveau qui permette a celle-ci de
soutenir la concurrence sur les marches interna­
tionaux. En d 'autres termes, l'ultime objectif de la
Communaute dans Ie secteur agricole, aussi bien que
dans les autres secteurs, est de se tourner davantage
vel'S l'exterieur, conformement it l'article 110 du
Traite de Rome. C'est dans cet esprit que la Com­
munaute s'est fixe notamment pour but la conclusion
d'accords mondiaux destines a etablir des systemes
permanents de cooperation internationale en vue d 'une
repartition rationnelle de la production agricole mon­
diale sur les divers marches de consommation.

10. La delegation italienne tient a assurer au repre­
sentant de la Yougoslavie que la Conference sur les
problemes de developpement economique (lui s'est
tenue au Caire a ete suivie en Italic avec interet ct
sans mefiance. 11 ne pourrait b'Ucre en etre autrement.
Une reunion a laquelle les pays en voie de develop­
pement discutent de leurs problemes ne peut etre vue
qu'avec bienveillance. S'il y a des apprehensions,
elles ne peuvent qu'ctre inspirees par la crainte de
voir certains pays en voie de developpement se lais­
ser emporter par la speculation politique organisee
par d'autres pays qui s'interessent a une conference
sur Ie commerce mondial uniquement dans Ie cadre
d'une offensive politique lancee contre Ie Marche
commun europeen et d'une campagne destinee asemel'
la discorde entre les pays en voie de developpement
et Ie monde occidental.

11. C 'est un fait bien connu que 1'URSS a conclu,
ces dernieres annees, plusieurs accords a longterme
avec les pays membres de la Communaute. Les statis­
tiques montrent que l'URSS a developpe son commerce
avec ces pays, ainsi qu'avec les pays membres de
I'Association europeenne de libre-echange, avec Ie
Japon et, a vrai dire, avec Ie monde occidental tout
entier, exeepte les Etats-Unis. Les echanges entre
1'Union sovietique et 1'Italie ont quintuple au cours
des cinq dernier,~s annees. D'ailleurs, c 'est surtout
l'Union sovietique elle-meme qui, par son systeme
d'echanges discriminatoires reposant sur Ie mono­
pole d'Etat, fixe une limite it ces echanges. Chaque
fois qu'elle a reellement voulu accroltre ses echanges
avec Ie Royaume-Uni, la Republique federale d'Alle­
magne, Ie Japon et 1'Italie, 1'Union soviE~tiquea trouve
ces pays dans les meilleures dispositions.

12. 11 est regrettable que certains pays voient dans
la Conference des Nations Unies sur Ie commerce et
Ie developpement une nouvelle arme pour I 'offensive
contre Ie monele occidental. En lanG ant cette offensive,
l'Union sovietique vise moins a remplacer Ie monde
occidental dans ses echanges avec les pays en voie
de developpement (!u 'a obtenir 1'appui de ces pays dans
la lutte contre l'integration europecnne. Tout en insis­
tant pour que l'on reunisse, a la hate et sans prepa­
ration suffisante, une conference internationale sur
Ie commerce, l'Union sovietique n'a pas cesse d'impu­
tel' aux monopoles capitalistes la responsabilite de
l'evolution defavorable des termes de I'echange des
pays ele production primaire. Mais l'UH,SS oublie de
dire qu 'elle ne paie pas un centime de plus que Ie
prix international pour ses propres importations de
matieres premieres; elle ne donne pas les raisons
ele la crise mondiale de sur production de certains
produits; et surtout, elle 6vite toute mention de la
tendance actuelle a la conclusion d 'accords inter­
nationaux pour la stabilisation des prix, tel Ie recent
Accord international sur Ie cafe.

13. Durant la di seus sion, on a fait d' autre s assertions
qui semblent inspirees par la politique plutot que par
Ie sens des realitos. On a dit, par exemple, que la
Communaute economique europeenne cherchait a
maintcnir ses membres associes dans un etat de
dependance economique it l'egard d'un petit nombre
d'acheteur s europeens et done a retarder leur deve­
loppement. Toutefois, les ehiffres interessant par
exemple Ie Sonegal, ou la production industrielle a
augmente de pres(!ue 75 p. 100 entre 1956 et 1961,
la Cote-d'lvoire, ou l'augmcntation a ete du meme
ordre, et Madagascar, dont la production industrielle
avait atteint en 19601 'indice 262, 1950 etant egal a 100,
montrent clairement que Ie developpement industriel
des pays africains associes a la Communaute, loin
d'etre cntrave, s'est en fait consolide. En outre, les
exportations de produits industriels de tous [es pays
associes se sont accrues de 35 p. 100 entre
1959 et 1960.

14. La Communaute a fourni aux pays d'outre-mer,
pour Ie developpement de leur infrastructure et leur
progres social, la plus forte aide financiere qui ait
jamais ete accordee en si peu de temps dans Ie cadre
d'un systeme d'investissement multilateral: entre Ie
mois de fevrier 1959 et Ie 31 decembre 1962,
581 millions de dollars ont ete alloues aux pays
associes. 11 a ete convenu qu'une somme au moins
aussi importante serait mise a leur disposition au
cours des cinq prochaines annees. La contribution de
l'Italie' sera a l'avenir au moins Ie double de ce
qu 'elle a ete jusqu'ici. La Communaute s 'est forme 1­
lement engagee a continuer d'accorder cette aide
financiere aux pays associes pour Ie developpement
et la diversification de leur economie.

15. L'aide fournie par l'Italie aux pays en voie de
developpement durant les six premiers mois de 1962
s'est elevee it 200 millions de dollars, soit presque
autant que pour toute l'annee 1961. L'Italie traverse
actuellement une phase critique de son propre deve­
loppement. 11 arrive souvent qu 'eUe ne puisse pas four­
nil' aux pays en voie de developpement toute 1'aide
qu'eHe souhaiterait. Elle sait aussi que, durant la
Decennie pour Ie developpement, la cooperation sera
it la base du progres economique de chaque pays. Un
meilleur equilibre doit etre etabli entre la solution
des problemes interieurs et celle des problemes inter­
nationaux. L'Italie est prete a cooperer par tous les
moyens dont elle dispose. Elle apportera, comme par



32 Assembl~e g~n~rale - Dix-septi~me session - Deuxi~me Commission
-----------------

Ie passe, une contribution constructive aux travaux
de la Commission et elle partage l'espoir, exprime a
la 795eme seance par Ie Sous-Secretaire aux affaires
economiques et sociales, que la Commission retrou­
vera dans la tendance a 1'integration regionale la
force unificatrice du commerce universel.

16. M. FARHADI (Afghanistan) dit que sa delegation
est reconnaissante au Sous-Secretaire aux affaires
economiques et sociales de la contribution qu'il a
apportee aux travaux de la Commission g~llce a la
declaration qu'il a faite a la 795eme seance.

17. La delegation afghane appuie sans reserve la
resolution 916 (XXXIV) du Conseil economique et so­
cial remerciant Ie Secretaire general du rapport
(E/3613) dans lequel il propose des mesures destinees
a favoriser les objectifs de la Decennie des Nations
Unies pour Ie developpement. Elle approuve aussi
entierement les objectifs de ce programme et estime,
comme Ie Secretaire general, que l'on trouvera les
moyens de Ie mettre en ceuvre si l'on a vraiment Ie
desir d'atteindre ces objectifs.

18. II ressort du paragraphe 146 du rapport du
Conseil (A/5203) que les pays ayant participe a la
Conference du Caire se sont prononces a 1'unanimite
en faveur de la reunion d'une conference economique
internationale dans Ie cadre de l'ONU. La Declaration
du Caire des pays en voie de developpement (A/5162)
invite les pays industrialises a adopter d'urgence
un programme de mesures pour l'abolition de l'impo­
sition de tarifs et la non-imposition ainsi que de
toutes les autres barrieres economiques discrimi­
natoires qui affectent d 'une maniere defavorable l'ex­
portation des pays en voie de developpement.

19. A propos du developpement du commerce inter­
national, l'Afghanistan, qui est un pays enclave,
attache une importance particuliere au droit qu 'ont
les pays se trouvant dans cette situation d 'avoir
acces i la mer et d'utiliser les ports, ainsi que les
installations de transports et de transit, droit auquel
il est fait allusion au paragraphe 25 de la Declaration
du Caire. Ce droit permanent et indeniable des pays
enclaves au transit a ete mentionne dans bien des
conventions et traites internationaux, notamment dans
les quatre premiers articles de la Convention sur
la haute mer, adoptee en 1958 par la Conference des
Nations Unies sur Ie droit de la mer. Certaines
dispositions de cette convention ont fait l'objet d'inter­
pretations erronees de la part de plusieurs pays, et
Ie Gouvernement afghan se reserve Ie droit de recti­
fier ces interpretations en temps utile.

20. Dans sa resolution 1028 (XI), l'Assemblee gene­
rale a reconnu que, si l'on veut favoriser Ie commerce
international, les pays sans littoral doivent avoir des
facilites de transit adequates. Cette necessite s'est
particulierement fait sentir dans la region du monde
dans laquelle est situe l'Afghanistan. Dans son rapport
annuel a la trente-deuxieme session du Conseil econo­
mique et social (E/3466), la CEAEO a souligne Ie
besoin de simplifier encore les formalites dans les
ports de transit, notamment d'eliminer les goulots
d'etranglement, de supprimer les droits supplemen­
taires qui frappent les marchandises a destination
des pays enclaves et d'assurer Ie dedouanement ra­
pide des marchandises en transit. Dans son dernier
rapport au Conseil (E/3599), la CEAEO amisl'accent
sur les facilites acquises par les pays enclaves, et
a demande instamment que les pays r'iverains s'abs­
tiennent de toute action unilaterale risquant d 'avoir de

profondes repercussions sur Ie trafic commercial
transitaire en provenance et a destination des pays
enclaves. M. Farhadi rappelle egalement, a cet egard,
que Ie Conseil a constitue un groupe de travail pour
examiner Ie projet de declaration sur la cooperation
economique internationale (E/3467), les amendements
qui y ont ete apportes et les vues exprimees a son
sujet. La delegation de l'Afghanistan espere que ce
groupe de travail et Ie Conseil accorderont 1'attention
voulue a 1'amendement propose par ce pays (E/L.899)
concernant Ie droit des pays sans littoral a la liberte
de transit.

21. La Conference du Caire a constate que l'aide
internationale contribuait au progres des pays en voie
de developpement, mais que son volume actuel etait
insuffisant et que ses formes et modalites n 'etaient
pas satisfaisantes. De 1'avis de la delegation afghane,
Ie sous-developpement n 'est pas un etat particulier
a tel ou tel continent ou territoire et l'assistance
deja accordee aux pays en voie de developpement
ne doit etre en aucune fa<;on reduite. L'assistance doit
etre repartie de fa<;on equitable et rationnelle, sans
qu'il soit tenu compte des groupements ou alignements
politiques; eUe doit avoir un objectif humanitaire su­
perieur.

22. La delegation afghane appuie la resolution 921
(XXXIV) du Conseil, qui demande instamment aux pays
economiquement developpes d'etudier a nouveau la
possibilite de prendre des mesures en vue d'assurer
la creation d 'un fonds d'equipement des Nations Unies.

23. En ce qui concerne la decentralisation des acti­
vites de 1'Organisation des Nations Unies dans les
domaines economique et soCial et Ie renforcement
des commis sions economiques regionales, prevus
dans la resolution 1709 (XVI) de 1'Assemblee gene­
rale, M. Farhadi attire l'attention sur Ie fait - deja
souligne par sa delegation a la dix-septieme session
de la CEAEO - que de nombreux pays d'Asie et
d'Extreme-Orient, y compris Ie sien, ont certains
traits communs, mais presentent des differences sur
les plans geographique et humain. IIs se rapprochent
a bien des egards de pays situes en dehors de la
region avec lesquels ils entretiennent des relations
economiques. A propos d'une eventuelle decentra­
lisation des activites sociales. il ne faut pas oublier
qu 'en ce qui concerne certaines des institutions spe­
cialisees l'Afghanistan n 'appartient pas a la region de
la CEAEO. Lors de la seizieme session de l'Assem­
blee generale, la delegation afghane ne s 'est pas
opposee a 1'idee de la decentralisation, etant entendu
que l'on renforcerait les commissions regionales eu
egard aux responsabilites fondamentales qui leur
incombent dans l'execution de programmes regionaux.
II est certainement necessaire de renforcer les
commissions economiques regionales, mais, en ce qui
concerne les projets et problemes nationaux, il serait
souhaitable que les divers pays moins developpes
aient des relations et des contacts directs avec les
services centraux des institutions competentes pour
assurer la cooperation technique necessaire en
1'espece.

24. Nul ne peut nier 1'importance de l'interdepen­
dance entre les programmes de cooperation technique
des Nations Unies et des institutions specialisees,
d'une part, et les activites de preinvestissement du
Fonds special, d'autre part. Les pays en voie de
developpement verraient avec satisfaction une coordi­
nation plus etroite entre ces programmes et activites.
Dans son rapport sur la coordination des activites



801eme seance - 9 octobre 1962 33

d'assistance technique (E/3639), Ie Comite special
des huit, cree en vertu de la resolution 851 (XXXII)
du Conseil economique et social, a recommande au
Conseil de prier Ie Secretaire general d'etudier les
avantages et inconvEmients que pourrait avoir lafusion
partielle ou totale de I 'ensemble ou de certains des
programmes d 'assistance technique des Nations Unies,
a savoir les programmes ordinaires, Ie Programme
elargi d 'assistance technique et Ie Fonds special.
La delegation afghane estime que Ie Fonds special
pourrait Eltre considere comme un premier pas vers
la constitution d'un fonds d'equipement. Il faudra
tenir compte de cette opinion, que partagent de nom­
breux autres pays, avant de proceder a une fusion,
Ie cas echeant. C 'est avec satisfaction que Ia dele-

Litho in U.N.

gation afghane a appris que la composition du Comite
special avait ete elargie, etant donne que, jusqu 'a
present, les pays en voie de developpement n 'y etaient
pas suffisamment representes.

25. La question de la souverainete permanente sur
les ressources naturelles est d'une grande impor­
tance pour tous les pays, en particulier les pays
moins developpes. La delegation afghane espere que
I'Assemblee generale accordera une attention parti­
culiere aux vues exprimees par ces derniers
lorsqu 'elle examinera Ie rapport de la Commission
pour la souverainete permanente sur les res sources
naturelles (E/3511).

La seance est levee ii 18 h 15.

77202 February 1963 850




